
OG GETTO: Casa di Cura Karol Wojtyla Hospital, sita in Viale Africa , 32 - 00144 Roma (P.IVA
02938490584), gest ita dalla F.E.N.I.G. S.r. l. Società unipersonale - Voltura dell'autorizzazione all'eserc izio
e dell' accredi tamento istituzionale a favore della società Promedica 88 S.r.l. (P.IVA 1325722 1005), e
contestualevariazione del Direttore Sanitario.

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD A CTA

VISTI:
- lo Statuto della Regione Lazio;
- la Legge Regio nale 18 febbraio 2002, n.6 e success ive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione del Consig lio dei Ministri del 21 marzo 20 13, con la quale il Presidente dell a Regione

Lazio Dott. Nicola Zingaretti è stato nom inato Commissario ad Acta per la realizzazione degli obie ttivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Decreto del Presidente dell a Repubblica 14 gennaio 1997;
- la Legge Regionale 3 marzo 200 3, n. 4, e successive modifiche e integr azioni;
- il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e successive modifi che e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 13 novembre 2007 , n.13;
- il Decret o del Commissario ad Acta n. U0090 de l lO novembre 20 10 concernente l'approvazione dei
requisiti minimi autorizzativi per l'esercizio delle attività sanitarie e socio sanitarie, con il quale è stato
avv iato, tra l' altro, il procedimento di acc reditamento defin itivo ;
- il Decreto del Comm issario ad Acta n. U0008 del l O febb raio 20 I l che modifica e integra il Decreto del
Commissario ad Acta U0090/20 lO;
- il Decreto del Commissa rio ad Acta n. U00368 deI 31.10.20 14 concernente la "Riorga nizzazione della rete
ospedaliera a salvaguardia deg li obiettivi strategici di rien tro dai disavanzi sanitar i della regio ne Lazio" ;
- il Decreto del Commissar io ad Acta n. U004l2 del 26.11.2014 concernente " Rettifica DCA n. U00368 /20 14
avente ad oggetto "Attuazione Programmi Operativi 20 13-2015 di cui al Decreto del Commissario ad Acta n.
U0024712014. Ado zione del documento tecnico inerente: "Rio rganizzazione della rete ospedaliera a
salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" .;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00257 del 5.7.20 17 concernente "Attuazione Programma Operativo
di cui al Decreto del Commissario ad Acta n. U00052/20 17. Adozione del Doc umento Tecn ico denom inato:
"Programmazione della rete ospedaliera nel biennio 20 17-20 18, in conformità agl i standard previ sti nel DM

I 70!2015,,; ~

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00343 del 26.7.20 13 con il quale la Casa di Cura Karol
Wojtyla Hospital, sita in Viale Africa, 32 - 00 144 Rom a (P.IVA 02938490584), gestita dalla F.E .N.I.G. S.r.l.
Società unipersonale, è stata:

ATTIVITA' AUTORIZZATE

TIpOLOGIA: Med ico -Chir urgica

CAPACITA ' RI CETTIVA CO MP LESSIVA : n. 60 POSTI LE TTO (di cui l p.l. per isolamento
tem poraneo) art icolati in due raggruppament i e quattro unità funz ionali di dege nza:

RA G GRUPPA MENTO MEDI CO N. 14 POSTI LETTO (di cui I p.l. per isolamento temporaneo con una
unità funzionale di degenza:

Unità funzionale di Medicina Ge nerale n. 14 p.l. (ubicati al lV piano)

RA G GRUPPAMENTO CHIRURGICO N. 46 POSTI LETTO con tre un ità fnnzionali d i degenza:
Unità funzionale di degenza di Chirurgia Genera le n. 12 p.l, (ubicat i al lI piano);
Unità funzionale di Ortoped ia e Traumatologia n. 30 p.l. (d i cui 6 p.l. ubicati al Il piano e 24 p.l. ubicati
al III piano)
Servizio di Day Surgery polispecialis tico di n. 4 p.l. ubicati al lI piano;

Pagina 2/7 ~



SERVIZI GENERALI E LOCALI PREVISTI DAL DCA n. 8/2011 PRESENTI NEL PRESIDIO
SANITARIO:

Laboratori o di analisi Cliniche (ub icato al V piano);
Anestesia e Rianima zione (ubicata al piano seminterrato);
Servizio Cucina (ubicato al piano seminterra to) ;
Servizio Farmaceut ico (ubicato al V piano);
Diagno stica per immagini Mo d. G.E. Ovation 0.33 T da 0.33 Tesla (ubicata al piano seminterrato);
Servizio frigoemoteca (ubicata al lI piano);
Risonan za Magnetica Nucleare (ubi cata al piano seminterra to);
Servizio Mortuario (ubi cato al piano seminterrato);
Generali ed Amministrativi (ub icati al piano terra);
Accettazione sanitaria (ubicata al piano terra);

SERVIZI CONNESSI ALL'ATTIVITA' CHIRURGICA

- BLOCCO OPERATORIO: n. 3 SALE CHIRURGI CHE (ubicate al piano seminterrato);
- n. l SALA GESSI (ubi cate al piano seminterrato);

SERVIZI DELLA STRUTTURA SANITARIA (APERTI A PAZIENTI ESTERNI) :
LABORATORIO DI ANALISI CLIN ICHE (ubicato al V piano);
DIAGNOSTICA PER IMMAGINI (ubi cat a al piano seminterra to);
RISONANZA MAGNETI CA NUCLEARE (ubicata al piano seminterra to) ;
FISIOPATOLOGIA CA RD IOVA SCOLARE RESPIRATORIA (ubi cata al I piano) ;

AMBULATORI PER VISIT E SPECIALISTICHE:
Cardiologia (ubica ta al I piano);
Otorinolaringoiatria (ubicata al I piano);
Chirurgia gen erale (ubicata al I piano);
Medicina Interna (ubica ta al I piano) ;
Cardiologia (ubicata al I piano);
Neuro logia (ubicata al I piano);
Ocul istica (ubicata al I piano);

I Oncologia (ubicata al.Lpiano) ; _
Ort opedi a e Traumatologia (ubicata al i piano);
Derm atolo gia (ub icata al I piano);
Ambulatorio chirurgico (APA ) (ubi cato al piano seminterrato);

AMBULATORI PER VISITE SPECIALISTICHE DI CUI AL DCA U002712011
Fisioterapia, ai sensi del DCA U0027120ll comma f) Responsab ile: Prof. Dott. Emico Antonini , nato a
Roma il 13/611960, iscritto all'albo Provinciale de i medici chirurghi di Roma, laureato in medi cina e
chirurgia, spec ializza to in ortopedia;
Medicina dello Sport, ai sensi del DCA U0 027/20 11 comma e) Responsabi le: Dot!. Raffaele Acierno
nato a Marigliano (NA) il 2011 111 958, laureato in med icina e chirurgia, specializzato in data 9110/1990
presso la stessa Univers ità degli studi d i Napoli Federico secondo, iscritto all'albo profession ale dei
medi ci chirurghi di Napo lil n. 22 676 ta :
Odontoiatria - Responsabile: Dott Mercuri Federica nata il 1/0811975 a Roma, laureata in Od ontoiatri a e
Prot esi Denl., iscritta all'albo degli adontai atri di Roma al n 4291 ;

SERVIZI GENERALI IN APPALTO ESTERNO
No leggio e lavaggio biancher ia;
Disinfezione e disinfe stazione;
Servizio di sterilizzazione ;

ATTIVITA' ACCREDITATE

Tipol ogia: Medico - Chirurgica

Pagina 3/ 7 !J2



RAGGRUPPAM ENTO CHIRURGICO N. 34 p.l, con due unità funzionali di degenza:
Unità funz ionaie di Ortopedia e traumatologia n. 30 p.I. (d i cui 6 1'.1. ubic ati al li piano e 24 1'.1. ubicati ai
III piano);
Servizio di Day Surgery poli speci alistico n. 4 1'.1. ubicati ai II piano;

ATTIVITA' SPECIALISTICA AMBULATORIA LE ACCREDITATA:
Ambu iatorio chirurgico (Al'A) ubicato ai piano seminterrato.

VISTI :
il Decreto del Commissario ad Ac ta n. U00020 del 16/01/2015 concernente "Modifica. a seguito di
variazione del direltore sanitario. del DCA 11. U003.f3 del 26/0 7/20 13, recante: "Provv edimento di
conferma dell 'autorizzazion e all'esercizio e rilascio dell 'accreditamento istituzionale definitivo alla Casa
di Cura Karol Wojtyla Hospital . sito in Viale Africa 11. 32 - OOIN Roma (P. / VA 02938-19058-1) . gestita
dalla F.E.N.I.G. S.r.l. Società unipersonale";
il Decre to del Co mmissario ad Acta n. U00089 de l 02/03120 15 concernente "Modifica DCA 11. U0020 del
16 gennaio 2015, concernente "modifica, a seguito di variazione del direttore sanitario, del DCA Il.

U003-13 del 26/0 7/20/3, recante: "Provvedimento di conferma dell'autorizzazione all'esercizio e rilascio
dell 'accreditamento istituziona le definitivo alla Casa di Cura Karol Wojtyla Hospi tal . sito in Viale
Africa n. 32 - 0014-1 Roma (P. !VA 02938-19058-1), gestita dalla F.E.N.I.G. S.r.l. Socie tà uni personale".
- Variazione del Direttore Sanitario ;

VISTA l'i stanza dei 1.8.2017, acquisita alla Regione Lazio con prot , n. 405902 del 4.8 .2017, con la quaie il
rap presentante legale della società Pro medica 88 S.r.l. ha chiesto la voltura dell' autori zzazione a ll'esercizio e
l' accreditamento istituzionale ri lasciati con Decreto del Commissario n. U00343 del 26.7.2013 alla Casa di
Cura Karo l Woj tyla Hospital , sita in Viale Africa, 32 - Roma, ges tita da lla F.E.N. I.G. S. r.l. Società
unipersonale, a favore della società Promed ica 88 S.r. l., e la conte stua le variazione del Direttore Sanitario del
presidi o, dal Dr. Prof. Francesco Quirini Zannini al Dr. Giuseppe Pul virenti, nato a Len tini (SR) il 4.3.1940,
laureato in med icina e chirurgia, specialista in igiene e medicin a preve ntiva, iscritto ali' Ordi ne dei Medi ci
Chirurghi della Provincia di Roma con il num ero d ' ordine 16965;

VISTO il contratto di affitto di ramo d'azienda del 2.8.2017 con il quale la socie tà F.E.N.La . S.r.l. ha ceduto
I in affi tto alla società Prom edica .88_S .r,I.Ja gestione .della Casa di Cura Karol .Wojtyla .Hospit al, sita in Viale

Africa , 32 - Roma, per la durata di anni uno a decorrere dalla data di notifica de l pre sen te provvediment o, da
intendersi automat icamente prorogati di anno in anno s ino alla Om ologazione;

VISTO l' atto di retti fica e integrazione del co ntratto di affitto di ramo d'azienda del 2.8.2017 autenticato dal
notaio in data 13. i2 .20 17 con il quale la struttura s i è impegnata ad ono rare i deb iti verso ia Regione Lazi o;

CONSIDERATO che la restante do cum entazione prodotta a corredo dell'istan za di vo ltura
dell'autor izzazione all'eserc izio e di acc red itamen to istituzionale risulta con forme a quanto rich iesto da ll'art.
9 della L.R. n. 4/2003 e da ll'art. 13 del R.R. n. 2/2007;

VISTA la nota prol. n. 433447 de l 29 .8.2017 con la quale la Regione Lazio ha richiesto all 'Azienda ASL
RM2 di effett uare le verifiche pre viste dagli artI. 9 e 14 della L.R . n. 4/2003 e dag li artI. 9 e 13 del R.R. n.
212007, anche al fine de l mantenimento degli ulterio ri requi siti prev isti per l'accredi tamento istituzionale;

VISTA la nota prol. n. 19i 874 del 23.11.2017, acquisita alla Regione Lazio con prot , n. 5979 16 del
24 .11.20 17, con la quale il Direttore Generale de ll'Azienda ASL RM 2 ha trasm esso il parere favo revole alla
vo ltura dell'autorizzazione all'esercizio e dell'accredi tamento istitu zionale rilasc iati con DCA n. U00343 del
26 .7.20 13 alla Casa di Cura Karol Woj tyla Hospital , sita in Via le Afri ca, 32 - Roma, da lla società F.E.N. I.G.
S.r.l. alla società Promedica 88 S.r.l. , unit amente alla variazione del Direttore sanitario de l presidio;

RITENUTO. altresi, di rimodu lare e riformuiare le definizio ni de lle articolazioni interne de lla stru ttura e le
discipline mediche autorizza te e accreditate secondo quanto previsto dalle vigent i disposizioni che
disciplinano la materia;

Pagina 4 /7 ()



RITENUTO di:
- autorizzare, ai sensi dell'art . 9 della L.R. n. 4/2003 e deg li artI. 13 e 14 del R.R. n. 2/2007, la voltura
de ll'autorizzazione all'esercizio e l' accreditamento istituzionale rilasciati con Decreto del Commissario n.
U00343 del 26.7.2013 alla Casa di Cura Karol Wojtyla Hospital, sita in Via le Africa, 32 - Roma, gestito
dalla soc ietà F.E.N. I.G. S.r.l., a favore de lla soc ietà Promedica 88 S.r.l.;
- prendere atto della variazione del Direttore Sanitario del presidio dal DotI. Prof. Francesco Quirini Zannini
al Dr. Giuseppe Pulvirenti;

DECRET A

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate:

di autorizzare, ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 4/2003 e degli artt . 13 e 14 del R.R. n. 2/2007 , la voltura
dell'autorizzazione all"esercizio e l'accreditamento istituzionale rilasciati con Decreto del Commissario
n. U00343 del 26.7.2013 alla Casa di Cura Karol Wojtyla Hospital, sita in Viale Africa, 32 - Roma,
gestito dalla società F.E.N.I.G . S.r.l., a favore della società Promedica 88 S.r.l.;

di prendere atto della variazione del Direttore Sanitario del presidio dal Dott. Prof. Francesco Quirini
Zannini al Dr. Giuseppe Pulvirenti.

Il presente provvedimento di voltura è condizionato alla durata del contratto di affitto di ramo d 'azienda del
2.8 .2017 con il quale la società F.E.N.I.G. S.r.l. ha ceduto in affitto alla soc ietà Promedica 88 S.r.l. la
gestione della Casa di Cura Karol Wojtyla Hospital, sita in Viale Africa, 32 - Roma, per la durata di anni
uno , a decorrere dalla data di notifica del presente provvedimento, da intendersi automaticamente prorogati di
anno in anno sino alla Omologazione. La società Promedica 88 S.r.l. , o in sua vece la società F.E.N.I.G. S.r.l.
è tenutà, pertanto, pena la decadenza dell"autori zzazione all' esercizio e l'accreditamento istitu zionale, a
comunicare alla Regione Lazio. entro i termini di legge. l'avvenuta omo logazione. ovvero. le cause che hanno
determinato la cessazione del contratto di affitto di ramo d'azienda, ovvero, ogni altra causa diversa da quella
che ha determinato l'adozione del presente provvedimento.

Per gli effetti della sopra citata voltura la configurazione della Casa di Cura Karo l Woj tyla Hospital, sita in
I Viale Africa, 32 - Roma , ge~itaAal!a~_cietà Promed ica 88 S.r.l., alla data deLpresente_provvedimento è la

seguente:

ATTIVITA' AUTO RIZ Z ATE

ST RUTTURA CHE EROGA PRESTAZIONI IN REGI M E DI RI COVERO OSPEDALI ERO A
CICLO CONT INUATIVO E DIU RNO PER ACUZ IE per complessivi n. 60 posti letto ordinari, di cui n.
4 posti letto di Day Surgery.

TIPOLOG IA: MEDICO -CHIRURGICA

RAGGRUPPAMENTO MEDICO per complessivi n. 14 posti letto ordin ari con una unità funzionale:
Unità funzionale di Medicina Generale n. 14 p.1.

RAGGRUPPAMENTO CH IRU RGICO per compIesivi n. 46 posti letto ordinari + n. 4 posti letto di Day
Surgery con due unità funzionali :

Unità funzionale di degenza di Chirurgia Generale: n. 12 p.1.
Unità funzionale di degenza di Ortopedia e Traumatologia: n. 30 p.1.

DAY SURGERY r O LISPECI ALISTICO (riferito alle sole due discipline chirurgiche autorizzate) : n. 41' .1.

REPAR TO OPERATORIO: n. 3 Sale Chirurgiche
n. l Sala Gessi

Pagina 5 / 7 f



SERVIZI DELLA STRUTTURA SANITARIA (ANCHE APERTI A PAZIENTI ESTERNI):
Laboratorio Generale
Diagnostic a per immagini (RMN)
Anestesia e Rianimazione
Servizio Farmaceutico
Servi zio frigoemoteca

SERVIZI GENERALI DI SUPPORTO
Servizio Cucina
Servizio Lavanderia (in appalto esterno)
Servizio Sterilizzazione (in appalto esterno)
Servi zio Disinfezione e Didinfestazione (in appalto esterno)
Servi zio Mortuario

AMBULATORI PER VISITE SPECIALISTICHE
Presidio di Chirurgia Ambulatoriale
Cardiologia
Otorinolaringoiatri a
Ch irurgia generale
Medi cina Interna
Cardiologia
Neurologia
Oculi stica
Oncologia
Ortoped ia e Trau matologia
Dermatologia
Ma lattie dell' apparato respirator io
Medi cina dell o Sport
Odontoiatri a
Fisioterapia (DCA 27/2011 , lettera f) (nelle more dell'adeguamento a Presidi o di Recupero e
riabilitazione funzionale)

I ATTIVITA' ACCREDITATE

STRUTTURA CHE EROGA PRESTAZIONI IN REGIME DI RICOVERO OSPEDALI ERO A
CICLO CONTINUATIVO E DIURNO PER ACUZIE per complessivi n. 34 posti letto ordinari , di cui n.
4 posti letto di Day Surgery.

TIPOLOGIA: MEDICO -CHIRURGICA

RAGGRUPPAMENTO CHIRURGICO per complesivi n. 34 posti letto ordinari, di cui n. 4 posti letto di
Day Surgery con una unità funz ionale:

Unità funzio na le di degenza di Ortopedi a e Traurn atologia: n. 30 p.1.

DAY SURGERY MONOSPECIALISTICO (riferito alla sola disciplin a chirurgica accredi tata): n. 4 p.1.

AMBULATORI PER VISITE SPECIALISTICHE
Presidio di Ch irurgia Ambulatori ale

Il Legale Rappresentan te della Casa di Cura Karol Woj tyla Hospi tal, gestita dalla soc ietà Promedic a 88 S.r.l.,
è il Dott. Eliseo Pironti , nato a Roma il 4.10 .1970.

Il Direttore San itar io de lla Casa di Cura Karol Wojt yla Hospital, sita in Viale Africa, 32 - Roma, gestita dalla
società Promedi ca 88 S.r.l. è il Dr. Giuseppe Pulvirenti , nato a Lent ini (SR) il 4.3.1940, laureato in medi cin a
e chirurgia, specialista in igiene e medicina preventi va, iscr itto all' Ordine dei Medici- Chirurghi della
Provinci a di Roma con il num ero d 'ordine 1696 5.

Pagina 6 /7 ~



DECRETO N. ~{!?it!plr

Il presente provved imento sarà trasmesso al legale rappresentante della struttura, alla ASL RM2 ed al
Comune di Roma.

La qualità di soggetto accreditato non cost ituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio Sanitario
Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni eroga te, al di fuori degli accordi contrattuali di
cui all' art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l' accreditamento, previo congruo preavviso, può
subire riduzioni e variazioni per effetto di provvedimenti,anche di programmazione, nazionali e regionali.

L'accertamento del possesso elo del manten imento di titoli elo requisiti prodotti elo dichiarati , finalizzati al
rilascio del presente provvedimento, diversi da quelli rientranti nelle competenze proprie della Regione Lazio,
rimane in capo agli enti, alle amministrazioni ed agli organismi comunque denominati titolari del loro
rilascio.

Il presente provvedimento, pertanto, è sottoposto alla condizione risolutiva espressa della decadenza
automatica ove le amministrazioni o gli enti diversi dalla Regione Lazio accertino. nell'ambito delle
competenze ad essi attribuite dalla legge, la non rispondenza della struttura, dei titoli o dei requisiti prodotti
elo dichiarati alle disposizioni che disciplinano le materie oggetto del presente provved imento.

Le att ività autorizzate e accreditate con il presente provvedimento potranno essere soggette a successivi
processi di riorganizzazione, riconversione o rimodulazione sulla base degli atti di pianificazione e
programmazione sanita ria che la Regione riterrà di adotta re.

Si richiama l'obbligo della struttura di provvedere a tutti gli adempimenti prev isti dalle vigenti disposizioni
che disciplinano la materia e, in particolare, a quelli disposti dalla L.R. n. 4/2003 e dai relativi provvedimenti
regolamentari e amministrativi di attuazione che richiedono la preventiva autorizzazione regionale.

Si richiama l'obbligo dell'Azienda Sanita ria Locale competente per territorio di vigilare sulla persistenza dei
requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi e di quelli ulteriori di accreditamento, secondo quanto
previsto dal Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del 10/1 1/2010 e successive modificazioni .

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
I Regional e del Lazio nelterminedi gicmi.éu. (sessanta) ovvero ricorso straordinario al.Capo dello Stato entro _

il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica .

CLi~

28 DIC, 2017

Pagina 7 /7 fjJ




